



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Nota de Empenho - NE

000339 8



Nº do Documento: 2022NE000601

Data de Emissão: 05/10/2022

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Nº do Processo: 010000472022

Credor: COMERCIAL K & D LTDA - EPP

CPF/CNPJ: 17.182.696/0001-17

Endereço: PRESIDENTE NILO PEÇANHA, 461 - VILA ALMEIDA

UF: MS

CEP: 79112410

Cidade: CAMPO GRANDE

Origem Material: 1 - ORIGEM NACIONAL

Evento:

Esfera:

UO:

Funcional Programática:

400091 - EMPENHO DA
DESPESA.

10 - Orçamento Fiscal

1101 - ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA10.01101.01.031.0001.2001.0001 -
Processo Legislativo

Fonte:

Natureza de Despesa:

UG Responsável

Ref. Dispensa:

0100000000

339030

10101 - ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SULLei Federal nº 10.520/2002/Lei Federal
nº 8.666/93 - Ato nº 078/2010-Mesa
Diretora.

Empenho Origem:

Acordo:

Licitação:

Modalidade:

4 - OUTROS

9 - PREGÃO

5 - GLOBAL

Valor Total do Empenho:

Categoria do Empenho:

8.849,80

1 - Normal

Oito Mil Oitocentos e Quarenta e Nove Reais e Oitenta centavos

Item de Despesa:

Natureza de Despesa:		33903007 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO									
Valor Solicitado:		6.800,00									
Jan.	Fev.	Mar.	Abr.	Mai.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Out.	Nov.	Dez.
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.800,00	0,00	0,00



Gov

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Nota de Empenho - NE

000340
SPF
Sistema de Planejamento e Finanças

Nº do Documento: 2022NE000601

Data de Emissão: 05/10/2022

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Descrição dos Itens:											
Item	Unid. Medida	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total						
1	Pacote	Empenho para despesa com Gêneros de Alimentação e Material de Copa e Cozinha (Contratação de empresa para fornecimento de Gêneros Alimentícios e material de consumo para copa e cozinha, visando atender a Secretaria de Infraestrutura da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, com entrega parcelada, pelo período de 12(doze) meses, de acordo com as quantidades e especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência do Edital), resultante do Contrato Administrativo nº 029/2022 - Processo Administrativo nº 047/2022 - Pregão Presencial nº 012/2022. O prazo de vigência do Contrato é de 12(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura e o prazo para entrega dos produtos será de 02(dois) dias a contar da data da solicitação emitida pela Contratante. - ITEM 13 - ÁGUA MINERAL NATURAL FLUORETADA, SEM GÁS, LÍQUIDO LÍMPIDO E ISENTO DE CORPOS ESTRANHOS, EMBALAGEM DE POLIPROPILENO DE 500 ML, COMPOSIÇÕES QUÍMICAS E CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS DESCRITAS NO RÓTULO, SEM GLÚTEN, DATA DE VALIDADE E LOTE INFORMADOS NA EMBALAGEM, FARDO COM 12 UNIDADES. MARCA PÔR DO SOL.	250,00	12,50	3.125,00						
2	Pacote	- ITEM 14 - ÁGUA MINERAL NATURAL FLUORETADA, COM GÁS (GASEIFICADA ARTIFICIALMENTE), LÍQUIDO LÍMPIDO E ISENTO DE CORPOS ESTRANHOS, EMBALAGEM DE POLIPROPILENO DE 500 ML, COMPOSIÇÕES QUÍMICAS E CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS DESCRITAS NO RÓTULO, SEM GLÚTEN, DATA DE VALIDADE E LOTE INFORMADOS NA EMBALAGEM, FARDO COM 12 UNIDADES. MARCA PÔR DO SOL.	250,00	14,70	3.675,00						
Natureza de Despesa:		33903021 - MATERIAL DE COPA E COZINHA									
Valor Solicitado:		2.049,80									
Jan.	Fev.	Mar.	Abr.	Mai.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Out.	Nov.	Dez.
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.049,80	0,00	0,00
Descrição dos Itens:											
Item	Unid. Medida	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total						
1	Fardo	- ITEM 10 - GUARDANAPO DE PAPEL DE ALTA QUALIDADE, GOFRADO, EXTRA BRANCO, FOLHA SIMPLES, MEDIDAS APROXIMADAS DE 240 X 220 MM, PACOTE COM 50 UNIDADES, FARDO COM 16 UNIDADES, MARCA KLASS.	20,00	37,49	749,80						
2	Unidade	- ITEM 16 - FORRO PARA BANDEJA REDONDA DE 40 CM ESTILO CROCHE EM PVC. MARCA GP.	50,00	26,00	1.300,00						

Local: ALEMS

Total ou a transportar: R\$ 8.849,80

Observação:

Justificativa:

Data Entrega: 05/10/2022

Responsável pela Emissão:

202.751.371-04

Cleonice Kinoshita

Responsável pela Impressão:

202.751.371-04

Cleonice Kinoshita

Ordenador de Despesa:

003.721.101-34

JOSÉ ROBERTO TEIXEIRA

Identificador Único:

96d5cc50-0b1f-45b4-bd60-74ee647c97c8

06/10/2022 10:54

Página 2 de 2



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Nota de Empenho - NE

000341
\$PF
Sistema de Planejamento e Finanças

Nº do Documento: 2022NE000600

Data de Emissão: 05/10/2022

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Nº do Processo: 010000472022

Credor: Zellitec Comércio de Produtos Alimentícios Eireli

CPF/CNPJ: 10.144.274/0001-08

Endereço: PRESIDENTE NILO PEÇANHA, 461 - VILA ALMEIDA

UF: MS

CEP: 79112410

Cidade: CAMPO GRANDE

Origem Material: 1 - ORIGEM NACIONAL

Evento:

Esfera:

UO:

Funcional Programática:

400091 - EMPENHO DA
DESPESA.

10 - Orçamento Fiscal

1101 - ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

10.01101.01.031.0001.2001.0001 -
Processo Legislativo

Fonte:

Natureza de Despesa:

UG Responsável

Ref. Dispensa:

0100000000

339030

10101 - ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL

Lei Federal nº 10.520/2002/Lei Federal
nº 8.666/93 - Ato nº 078/2010-Mesa
Diretora.

Empenho Origem:

Acordo:

Licitação:

Modalidade:

4 - OUTROS

9 - PREGÃO

5 - GLOBAL

Valor Total do Empenho:

Categoria do Empenho:

31.079,00

1 - Normal

Trinta e Um Mil Setenta e Nove Reais

Item de Despesa:

Natureza de Despesa:		33903007 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO									
Valor Solicitado:		30.669,90									
Jan.	Fev.	Mar.	Abr.	Mai.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Out.	Nov.	Dez.
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.669,90	0,00	0,00



Nota de Empenho - NE

Nº do Documento: 2022NE000600

Data de Emissão: 05/10/2022

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Descrição dos Itens:					
Item	Unid. Medida	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Unidade	Empenho para despesa com Gêneros de Alimentação e Material de Copa e Cozinha (Contratação de empresa para fornecimento de Gêneros Alimentícios e material de consumo para copa e cozinha, visando atender a Secretaria de Infraestrutura da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, com entrega parcelada, pelo período de 12(doze) meses, de acordo com as quantidades e especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência do Edital), resultante do Contrato Administrativo nº 028/2022 - Processo Administrativo nº 047/2022 - Pregão Presencial nº 012/2022. O prazo de vigência do Contrato é de 12(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura e o prazo para entrega dos produtos será de 02(dois) dias a contar da data da solicitação emitida pela Contratante. - ITEM 1 - AÇÚCAR CRISTAL BRANCO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, LACRADA DE POLIETILENO, DE BAIXA DENSIDADE E TRANSPARENTE, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA E FRAGMENTOS ESTRANHOS E DE UMIDADE, ISENTO DE GLÚTEN, RÓTULO COM INFORMAÇÕES LEGAIS DO PRODUTO E IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE E DE LOTE INFORMADA. VALIDADE SUPERIOR A 6 (SEIS) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, PACOTE DE 02 (DOIS) QUILOS. MARCA SONORA.	3.500,00	7,58	26.530,00
2	Caixa	- ITEM 2 - AÇÚCAR, REFINADO BRANCO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPEL TIPO SACHÊ, DE 5 GRAMAS, ASPECTO GRANULOSO FINO, SEM GLÚTEN, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS, COM DATA DE VALIDADE INFORMADO NA EMBALAGEM, CAIXA COM APROXIMADAMENTE 400 UNIDADES. MARCA CASA DO SACHET.	2,00	39,85	79,70
3	Unidade	- ITEM 3 - ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO, COM SACARINA SÓDICA E CICLAMATO DE SÓDIO, SEM GLÚTEN, EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE DE 100 ML, COM BICO DOSADOR DE GOTAS, LOTE E DATA DE VALIDADE INFORMADOS NA EMBALAGEM. MARCA MARATÁ.	70,00	4,36	305,20
4	Caixa	- ITEM 4 - CHÁ DE CAMOMILA, EMBALADO EM SACHÊ DE 10 GRAMAS CADA E ACONDICIONADO EM CAIXA COM 10 UNIDADES, PROTEGIDA POR PLÁSTICO FILME, SEM GLÚTEN, COM LOTE E DATA DE VALIDADE INFORMADOS NA CAIXA CX 250. MARCA BARÃO.	250,00	4,00	1.000,00
5	Caixa	- ITEM 5 - CHÁ DE CAPIM CIDREIRA, EMBALADO EM SACHÊ DE 10 GRAMAS CADA E ACONDICIONADO EM CAIXA COM 10 UNIDADES, PROTEGIDA POR PLÁSTICO FILME, SEM GLÚTEN, LOTE E DATA DE VALIDADE INFORMADOS NA EMBALAGEM. MARCA BARÃO.	250,00	4,00	1.000,00
6	Caixa	- ITEM 6 - CHÁ DE ERVA-DOCE, EMBALADO EM SACHÊ DE 10 GRAMAS CADA E ACONDICIONADO EM CAIXA COM 10 UNIDADES, PROTEGIDA POR PLÁSTICO FILME, SEM GLÚTEN, LOTE E DATA DE VALIDADE INFORMADOS NA EMBALAGEM. MARCA BARÃO.	250,00	4,00	1.000,00
7	Caixa	- ITEM 7 - CHÁ MATE A GRANEL, TOSTADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 250 GRAMAS, COM INFORMAÇÕES NA CAIXA DE LOTE E DATA DE VALIDADE. MARCA PALMITAL.	50,00	3,10	155,00



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Nota de Empenho - NE

000342 &



Nº do Documento: 2022NE000600

Data de Emissão: 05/10/2022

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Descrição dos Itens:					
Item	Unid. Medida	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
8	Caixa	- ITEM 8 - CHÁ PRETO NATURAL, EMBALADO EM SACHÊ DE 10 GRAMAS CADA, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 10 UNIDADES, PROTEGIDA POR PLÁSTICO FILME, SEM GLÚTEN, LOTE E DATA DE VALIDADE INFORMADOS NA EMBALAGEM. MARCA BARÃO.	50,00	4,00	200,00
9	Caixa	- ITEM 15 - CHÁ MATE, EMBALADO EM SACHÊ DE 10 GRAMAS CADA E ACONDICIONADO EM CAIXA COM 10 UNIDADES, PROTEGIDA POR PLÁSTICO FILME, SEM GLÚTEN, LOTE E DATA DE VALIDADE INFORMADOS NA EMBALAGEM. MARCA BARÃO.	100,00	4,00	400,00

Natureza de Despesa: 33903021 - MATERIAL DE COPA E COZINHA

Valor Solicitado: 409,10

Jan.	Fev.	Mar.	Abr.	Mai.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Out.	Nov.	Dez.
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	409,10	0,00	0,00

Descrição dos Itens:					
Item	Unid. Medida	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Caixa	ITEM 9 - FÓSFORO, CAIXA COM 40 PALITOS DE MADEIRA, ÁREA DE RISCAGEM COM VIDA ÚTIL COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE PALITOS, EMBALAGEM CONTENDO 10 CAIXAS, FABRICADO DE ACORDO COM NORMAS DA ABNT. PRODUTO NÃO PERECÍVEL. MARCA PARANÁ.	50,00	3,20	160,00
2	Caixa	ITEM 11 - PALITO DE DENTE, DE MADEIRA, FORMATO ROLIÇO, PONTAS PERFURANTES NAS EXTREMIDADES, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 60 MM, CAIXA COM 100 UNIDADES. MARCA GINA.	10,00	2,23	22,30
3	Pacote	- ITEM 12 - PAPEL TOALHA, FOLHA DUPLA PICOTADA, GOFRADA, PRODUZIDO COM 100% DE FIBRAS CELULÓSICAS, ROLO COM 60 TOALHAS, MEDIDAS APROXIMADAS DE 190 X 215 MM, EMBALAGEM COM 2 ROLOS. MARCA NATUREZA.	60,00	3,78	226,80

Local: ALEMS

Total ou a transportar: R\$ 31.079,00

Observação:

Justificativa:

Data Entrega: 05/10/2022

Responsável pela Emissão:

202.751.371-04

Cleonice Kinoshita

Responsável pela Impressão:

202.751.371-04

Cleonice Kinoshita

Ordenador de Despesa:

003.721.101-34

JOSÉ ROBERTO TEIXEIRA

Identificador Único:

ca5263bf-ecff-4015-886a-3d7ca6f1d575

06/10/2022 10:23

Página 3 de 3